
2019학년도 세입예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,701,5451,627,731 73,814

1.교육비특별회계이전수입 1,699,6451,625,831 73,814

1.교육비특별회계전입금수입 1,699,6451,625,831 73,814

1.학교회계전입금 1,699,6451,625,831 73,814

1.학교운영비전입금 595,278 595,278 0
학교기본운영비전입금 : (510,472,000원 × 1교

) - 595,278,000원 =
-84,806,000

학교기본운영비전입금 : 84,806,000원 × 1교 = 84,806,000

2.목적사업비전입금 1,104,3671,030,553 73,814
(성립전)사회복무요원인건비 : (6,451,030원 ×

 1교) - 5,333,000원 =
1,119,000

(성립전)급식종사원대체인력인건비 : 

(3,407,000원 × 1교) - 3,340,000원 =
67,000

(성립전)급식종사원대체인력인건비 : 

(3,741,000원 × 1교) - 3,407,000원 =
334,000

(성립전)학교운동부지도자지원 : (73,617,000원

 × 1교) - 57,856,000원 =
15,761,000

(성립전)학교급식기구구입 : (67,056,000원 × 

1교) - 33,400,000원 =
33,656,000

특수교육대상자통학비지원 : (2,122,750원 × 1

교) - 2,918,000원 =
-795,000

(성립전)특수학급방과후학교운영 : (6,740,000

원 × 1교) - 3,900,000원 =
2,840,000

특수학급방과후학교운영 : (6,140,000원 × 1교

) - 6,740,000원 =
-600,000

(성립전)육성종목운영 : (5,900,000원 × 1교) 

- 4,000,000원 =
1,900,000

(성립전)지방공무원임용후보자실무수습활동비 :

 200,000원 × 1교 =
200,000

(성립전)기간제교사맞춤형복지비 : 2,250,000원

 × 1교 =
2,250,000

(성립전)교육복지사대체인력인건비 : 2,291,000

원 × 1교 =
2,291,000

(성립전)교육복지사대체인력인건비 : 

(4,664,000원 × 1교) - 2,291,000원 =
2,373,000

(성립전)학교급식기구구입비 : 4,422,000원 × 

1교 =
4,422,000

(성립전)장애인편의시설확충사업비 : 5,000,000

원 × 1교 =
5,000,000

(성립전)감염병확산대비 : 2,996,000원 × 1교 

=
2,996,000

2.기타이전수입 1,900 1,900 0

1.기타공공이전수입 1,900 1,900 0

1.기타공공지원금 1,900 1,900 0

1.기타지원금 1,900 1,900 0

2.자체수입 659,889 657,101 2,788

1.학부모부담수입 650,330 649,072 1,258
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1.수익자부담수입 650,330 649,072 1,258

1.급식비 459,144 459,365 -221

1.급식비 430,444 430,340 104교직원급식비 : 103,500원= 104,000

2.우유급식비 28,700 29,025 -325우유급식비 : -325,860원= -325,000

2.방과후학교활동비 17,670 14,420 3,250

1.방과후학교활동비 17,670 14,420 3,250(성립전)방과후학교활동비 : 1,009,330원= 1,010,000

(성립전)특수학급방과후학교운영비 : 2,840,000

원=
2,840,000

특수학급방과후학교운영비 : -600,000원= -600,000

3.현장체험학습비 93,118 93,499 -381

1.현장체험학습비 93,118 93,499 -3811학년 수련활동비 : -6,512,700원= -6,512,000

2학년 수학여행비 : -4,294,570원= -4,294,000

2학년 현장체험학습비 : -1,581,170원= -1,581,000

(성립전)3학년현장체험학습비 : 46,000원×282

명=
12,972,000

3학년현장체험학습비 : -966,160원= -966,000

4.졸업앨범비 12,304 12,788 -484

1.졸업앨범비 12,304 12,788 -484졸업앨범비 : -484,500원= -484,000

5.교복구입비 68,094 69,000 -906

1.교복구입비 68,094 69,000 -906교복대금 : -906,000원= -906,000

2.행정활동수입 9,559 8,029 1,530

1.사용료및수수료 3,487 3,894 -407

1.사용료및수수료 3,487 3,894 -407

1.사용료 3,486 3,893 -407시설물사용료 : -407,000원= -407,000

2.수수료 1 1 0

2.기타행정활동수입 6,072 4,135 1,937

1.이자수입 4,331 3,000 1,331

1.이자수입 4,331 3,000 1,331이자수입 : 1,331,000원= 1,331,000

2.기타행정활동수입 1,741 1,135 606

1.기타행정활동수입 1,741 1,135 606기타잡수입 : 606,000원= 606,000

2 발행일 : 2020-02-06



2019학년도 세입예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.기타수입 36,066 36,066 0

1.전년도이월금 36,066 36,066 0

1.순세계잉여금 36,066 36,066 0

1.순세계잉여금 36,066 36,066 0

1.순세계잉여금 36,066 36,066 0

세입합계 2,397,5002,320,898 76,602
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